
 

  

  

 

 

 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 

 

 

VI - AREA LL. PP. AMBIENTE E MANUTENZIONE 
Servizio LAVORI PUBBLICI 

 

 
 

COPIA 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Determinazione n. 459 del 03-03-2023  

 

 

Reg. Sett. n. 86 del 02-03-2023 
 

OGGETTO: PNNR, Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1"Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia" - REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN 

VIA F.LLI MATERANO A GINOSA  CUP: D35E22000270006. - CONCLUSIONE DELLA 

CONFERENZA DI SERVIZI PRELIMINARE IN FORMA SEMPLIFICATA E IN MODALITÀ 

ASINCRONA (ART. 48, C. 5, D.L.77/2021 CONVERTITO IN L.108/2021, ART.14, C.3 E 

ART.14BIS. DELLA L.241/90 E S.M.I.) SUL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-

ECONOMICA - APPROVAZIONE VERBALE DEL 02.03.2023 

 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

L'anno duemila ventitré il giorno due del mese di marzo in Ginosa, nella residenza Municipale, il 
sottoscritto ing. Giovanni ZIGRINO, Responsabile VI Settore “LL.PP.-Ambiente e Manutenzioni” e R.U.P. 
del procedimento in oggetto 

Premesso che: 
• con avviso pubblico n°48047 del 02.12.2021, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, si è 
avviato il procedimento per la presentazione di richieste di proposte di candidatura per la realizzazione 
di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR,  
dell’Unione europea – Next Generation EU.  

• in data 29.03.2022, Il Comune di Ginosa, ha presentato la sua candidatura, partecipando all’avviso 
pubblico per l’intervento “REALIZZAZIONE DI UN ASILI NIDO” in Via F.lli Materano a Ginosa, con CUP: 
D35E22000270006, senza alcun livello di progettazione approvato e con la sola presentazione di 
apposita scheda progetto richiedendo il finanziamento dell’importo di €.1.460.640,00;  

• con Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante 
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, il progetto 
candidato, è risultato ammesso a finanziamento per l’importo richiesto di €.1.460.640,00,  

• in data 08.11.2022 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori, tra il Sindaco di Ginosa, Vito Parisi, ed il Direttore Generale dell’Unità di Missione del PNRR 
presso il Ministero dell’Istruzione, Simona Montesarchio; 

• è pertanto necessità del Comune di Ginosa, al fine di perseguire gli obiettivi programmatici prefissati 
dall’Amministrazione Comunale, nonché di ottemperare al “cronoprogramma” sottoscritto col predetto 
“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” di procedere con la massima 
celerità, a mettere in atto tutto quanto necessario alla realizzazione del progetto in oggetto finanziato 
nell’ambito del PNRR; 

• con Determinazione del Responsabile VI Settore n°2579/RG del 29.12.2022 e stato affidato al RTP Ing. 
Nicola Lauriero (Mandatario) e Arch. Pietro Natuzzi (mandante), l’incarico professionale per il servizio 
tecnico di Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di 
contratti pubblici di lavori del PNRR, relativo “PNRR Missione 4 - C.1 - I.1.1 - REALIZZAZIONE DI UN ASILO 
NIDO IN VIA F.LLI MATERANO A GINOSA” – CUP: D35E22000270006; 

• i progettisti incaricati trasmettevano a questo Ente in data 30/01/2023 col prot. n°3410 del 01.02.2023 il 
Progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento in argomento nella revisione ultima; 

• al fine di porre a base di gara (procedura con appalto integrato) il Progetto di fattibilità Tecnico ed 
Economica ai sensi dell’art. 48, comma 5, del decreto-legge 77/2021, come convertito dalla legge 
108/2021, con nota prot. n°3676 del 03/02/2023, è stata convocata la Conferenza di Servizio 
Preliminare di cui all’art.14, comma 3, della legge 241/90 e ss.mm.ii., con funzione di indirizzo per la 
redazione delle successive fasi di progettazione e finalizzata a stabilire le condizioni per ottenere “i 
necessari pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di assenso, comunque 
denominati”, invitando le seguenti Amministrazioni Pubbliche, ognuna in riferimento alle relative, 
specifiche competenze autorizzatorie come di seguito specificate: 

1. Comune di Ginosa - Settore Urbanistica: Parere di conformità urbanistica; 
2. Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo: Parere paesaggistico ai sensi 

dell’art.146 del D.Lgs. 42/2004 e art.90 del PPTR.; 
3. SISP, Servizio Igiene Sanità Pubblica, U.O.S. Igiene degli ambienti di vita e medicina di comunità: 

Parere igienico sanitario. 
4. SIAN, Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione: Parere igienico sanitario. 
5. Comando provinciale Vigili del Fuoco di Taranto: Valutazione progetto antincendio attività 67.2B 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Dato atto: 

• che nel corso della conferenza non sono giunte richieste di integrazioni documentali o chiarimenti 
relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o 
non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni e che entro il termine perentorio 
del 28.02.2023 risulta pervenuta la sola seguente nota: 

✓ Nota prot. n°29813 in data 17.02.2023 trasmessa a mezzo PEC dal SISP, Servizio Igiene Sanità 
Pubblica, U.O.S. Igiene degli ambienti di vita e medicina di comunità” (acquisita da questo Ente col 
Prot. n°5344 del 20.02.2023) con la quale veniva espresso il Parere Favorevole esclusivamente da 
punto di vista igienico sanitario; 

• che il sottoscritto R.U.P., considerando esauriti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa ha 
redatto in data 02.03.2023 apposito verbale col quale ha disposto la positiva conclusione del 
procedimento di conferenza di servizi preliminare, ai sensi dell’art.14 c. 3, della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., svolta in forma semplificata ai sensi dell’art. 14-bis della medesima Legge, con cui sono state 
delineate le condizioni per ottenere, sul progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le 
autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa 
vigente, che viene allegato al presente atto con i relativi documenti allegati, quale parte formale e 
sostanziale dello stesso; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 267/2000, recante il TUEL, 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- l D.Lgs. n.127 del 30/06/2016 (Nuova disciplina della Conferenza di Servizi); 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora in vigore; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza per l’Italia definitivamente approvato con decisione di 
esecuzione del Consiglio dell’Unione europea del 13 luglio 2021; 

- Il verbale di conclusione della conferenza di servizi preliminare redatto dal RUP in data 02.03.2023, col 
quale la stessa viene conclusa positivamente; 

RITENUTO: 

- di dover approvare il verbale di conclusione della Conferenza di Servizi Preliminare redatto dal RUP in 
data 02.03.2023, col quale la stessa viene conclusa positivamente; 

- di procedere all’adozione di apposito provvedimento conclusivo dell’iter procedimentale della 
Conferenza di Servizi Preliminare, come sopra indetta e svolta; 

- la propria competenza in virtù del decreto sindacale prot. n° 9 del 01.02.2023 con il quale il Sindaco ha 
nominato il sottoscritto Responsabile dei servizi ed uffici compresi nel VI Settore “Lavori Pubblici, 
Ambiente e Manutenzioni”, con l’affidamento delle funzioni previste dall’art.107 del D.Lgs. 
n.267/2000; 

 
Dato atto del proprio parere tecnico favorevole – attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento 
– circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000”; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

D E T E R M I N A 
1. di considerare le premesse in narrativa quale parte integrante formale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare il verbale di conclusione della Conferenza di Servizi Preliminare redatto dal RUP in data 
02.03.2023, col quale la stessa viene conclusa positivamente, che si allega al presente atto con tutti i 
relativi documenti allegati, per farne parte integrante formale e sostanziale; 

3. di concludere l’iter procedimentale della Conferenza di Servizi Preliminare in forma semplificata e 
modalità asincrona tenutasi, con riguardo al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica “PNRR 
Missione 4 - C.1 - I.1.1 - REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN VIA F.LLI MATERANO A GINOSA” – CUP: 
D35E22000270006, prendendo atto dell’esito positivo della stessa; 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 14-bis, c. 5, della L. 241/90 e s.m.i., il presente atto, adottato da questo 
Ente in qualità di “Amministrazione procedente”, costituisce determinazione motivata di conclusione 
positiva della Conferenza di servizi preliminare ai sensi dell’art.14 c. 3, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., 
svolta in forma semplificata ai sensi dell’art. 14-bis della medesima Legge, sul progetto di fattibilità 
tecnico-economica relativo all’intervento PNNR, Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1“Piano 
per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - 
“REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN VIA F.LLI MATERANO A GINOSA” – CUP: D35E22000270006, con 
cui sono state delineate le condizioni per ottenere, sul susseguente progetto definitivo, le intese, i 
pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli assensi, comunque denominati, 
richiesti dalla normativa vigente. 

5. di dare atto, una volta redatto il progetto definitivo dell’intervento di cui sopra, questo Ente indirà la 
conferenza di servizi decisoria nei termini e con le modalità previste dalla legge n°241/1990, e in tale 
sede “le determinazioni espresse in sede di conferenza preliminare possono essere motivatamente 
modificate o integrate solo in presenza di significativi elementi emersi nel successivo procedimento 
anche a seguito delle osservazioni degli interessati sul progetto definitivo” (art.14, c.3, legge n. 
241/1990); 

6. di disporre, ai fini di cui sopra, che la presente determinazione venga trasmessa a mezzo PEC alle 
Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei 
confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi 
indirizzi. 

7. di dare atto, che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa per il Comune di 
Ginosa; 

8. di pubblicare il presente atto sul sito web del Comune di Ginosa alla sezione Amministrazione 
Trasparente e sul sito web Servizio Contratti Pubblici del MIT. 

 
 

 

 

di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del T.U.E.L..  
 

 

Il Responsabile del procedimento  

F.to   

 

 

 

Il   Responsabile del Settore  

F.to Giovanni Zigrino 

 

 

   

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 

[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 459 del 03-03-2023 

[] trasmessa al Sindaco  

[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 

PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 

PUBBLICAZIONE 
  

 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal            per 15 giorni consecutivi: 
 

REG. N.   

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 

  

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Ginosa, lì            

Il   Responsabile del Settore  

Giovanni Zigrino  

 

 
 



  

CCIITTTTAA’’  DDII  GGIINNOOSSAA  
PPRROOVVIINNCCIIAA  ddii  TTAARRAANNTTOO  

VVII  SSeettttoorree  LLLL..PPPP..,,  AAmmbbiieennttee  ee  MMaannuutteennzziioonnii  

UUffffiicciioo  LLLL..PPPP..  
 

  

CITTA’ di GINOSA - VI Settore   
P.za Marconi n°1 - 74013 Ginosa (TA)  

PEC:  llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it;  

OGGETTO: PNNR, Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1“Piano per asili nido e scuole dell'infanzia 

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” -  

Progetto: “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN VIA F.LLI MATERANO A GINOSA” – CUP: 

D35E22000270006 

VERBALE DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI PRELIMINARE IN FORMA 

SEMPLIFICATA E IN MODALITÀ ASINCRONA (ART. 48, C. 5, D.L.77/2021 CONVERTITO IN 

L.108/2021, ART.14, C.3 E ART.14BIS. DELLA L.241/90 E S.M.I.) SUL PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
• con avviso pubblico n°48047 del 02.12.2021, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, si è 
avviato il procedimento per la presentazione di richieste di proposte di candidatura per la realizzazione 
di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR,  
dell’Unione europea – Next Generation EU.  

• in data 29.03.2022, Il Comune di Ginosa, ha presentato la sua candidatura, partecipando all’avviso 
pubblico per l’intervento “REALIZZAZIONE DI UN ASILI NIDO” in Via F.lli Materano a Ginosa, con CUP: 
D35E22000270006, senza alcun livello di progettazione approvato e con la sola presentazione di 
apposita scheda progetto richiedendo il finanziamento dell’importo di €.1.460.640,00;  

• con Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante 
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, il progetto 
candidato, è risultato ammesso a finanziamento per l’importo richiesto di €.1.460.640,00,  

• in data 08.11.2022 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori, tra il Sindaco di Ginosa, Vito Parisi, ed il Direttore Generale dell’Unità di Missione del PNRR 
presso il Ministero dell’Istruzione, Simona Montesarchio; 

• è pertanto necessità del Comune di Ginosa, al fine di perseguire gli obiettivi programmatici prefissati 
dall’Amministrazione Comunale, nonché di ottemperare al “cronoprogramma” sottoscritto col predetto 
“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” di procedere con la massima 
celerità, a mettere in atto tutto quanto necessario alla realizzazione del progetto in oggetto finanziato 
nell’ambito del PNRR; 

• con Determinazione del Responsabile VI Settore n°2579/RG del 29.12.2022 e stato affidato al RTP Ing. 
Nicola Lauriero (Mandatario) e Arch. Pietro Natuzzi (mandante), l’incarico professionale per il servizio 
tecnico di Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di 
contratti pubblici di lavori del PNRR, relativo “PNRR Missione 4 - C.1 - I.1.1 - REALIZZAZIONE DI UN ASILO 
NIDO IN VIA F.LLI MATERANO A GINOSA” – CUP: D35E22000270006; 

Visto il Progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento in argomento trasmesso dai 
progettisti incaricati ed acquisito da questo Ente nella revisione ultima in data 30/01/2023 al prot. n°3410 
del 01.02.2023; 

Dato atto che: 
• il comma 5 dell’art. 48 del decreto-legge 77/2021, come convertito dalla legge 108/2021, stabilisce che 

sia ammesso l’affidamento “di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica” (PFTE); 

• l’art. 48, comma 5 “è una disposizione speciale a carattere derogatorio che non consente interpretazioni 
estensive”. Il perimetro di applicazione della deroga è limitato, dunque, agli investimenti pubblici 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai 

mailto:llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it


  

CCIITTTTAA’’  DDII  GGIINNOOSSAA  
PPRROOVVIINNCCIIAA  ddii  TTAARRAANNTTOO  

VVII  SSeettttoorree  LLLL..PPPP..,,  AAmmbbiieennttee  ee  MMaannuutteennzziioonnii  
UUffffiicciioo  LLLL..PPPP.. 

 

 

 CITTA’ di GINOSA - VI Settore   
P.za Marconi n°1 - 74013 Ginosa (TA)  

  PEC:  llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it;  
 

fondi strutturali dell’Unione europea al fine di “una realizzazione, in maniera spedita ed efficacie, di 
opere ed interventi finanziati dall’Unione europea”; 

• l’intervento oggetto del presente atto è tra quelli per i quali è legittimato l’affidamento della 
progettazione e l'esecuzione dei relativi lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

• ai sensi dell’art. 27, c. 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “L'approvazione dei progetti da parte delle 
amministrazioni viene effettuata in conformità alla legge 7 agosto 1990, n.241, e successive 
modificazioni, e alle disposizioni statali e regionali che regolano la materia. Si applicano le disposizioni in 
materia di conferenza di servizi dettate dagli articoli 14-bis e seguenti della citata legge n. 241 del 1990”;  

Considerato che al fine di porre a base di gara (procedura con appalto integrato) il Progetto di fattibilità 
Tecnico ed Economica ai sensi dell’art. 48, comma 5, del decreto-legge 77/2021, come convertito dalla 
legge 108/2021, con nota prot. n°3676 del 03/02/2023, è stata convocata la Conferenza di Servizio 
Preliminare di cui all’art.14, comma 3, della legge 241/90 e ss.mm.ii., con funzione di indirizzo per la 
redazione delle successive fasi di progettazione e finalizzata a stabilire le condizioni per ottenere “i 
necessari pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di assenso, comunque 
denominati”, invitando le seguenti Amministrazioni Pubbliche, ognuna in riferimento alle relative, 
specifiche competenze autorizzatorie come di seguito specificate: 

- Comune di Ginosa - Settore Urbanistica: Parere di conformità urbanistica; 
- Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo: Parere paesaggistico ai sensi 

dell’art.146 del D.Lgs. 42/2004 e art.90 del PPTR.; 
- SISP, Servizio Igiene Sanità Pubblica, U.O.S. Igiene degli ambienti di vita e medicina di comunità: Parere 

igienico sanitario. 
- SIAN, Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione: Parere igienico sanitario. 
- Comando provinciale Vigili del Fuoco di Taranto: Valutazione progetto antincendio attività 67.2B 

Dato atto inoltre che con la medesima nota prot. n°3676 del 03/02/2023 è stato comunicato: 
• Il link della pagina web dove sono pubblicati gli elaborati del progetto utili ai fini dello svolgimento 

dell’istruttoria, 

• il termine perentorio del 18/02/2023, entro il quale le amministrazioni in indirizzo possono richiedere, ai 
sensi dell'articolo 2, comma 7 della L. 241/90 e s.m.i., integrazioni documentali o chiarimenti relativi a 
fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o non 
direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni, 

• il termine perentorio del 28/02/2023, entro il quale le amministrazioni invitate devono rendere le 
proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, 

• che, qualora nel corso della conferenza semplificata vengano acquisiti atti di assenso o dissenso 
contenenti condizioni o prescrizioni che richiedano modifiche progettuali sostanziali (art. 14-bis, comma 
6), si terrà l’eventuale riunione in modalità sincrona di cui all'articolo 14-ter, della L. 241/90 e s.m.i., 
entro i successivi 5 giorni. In tal caso, ai sensi del c. 3 del medesimo articolo, ciascun ente o 
amministrazione convocato alla eventuale riunione è rappresentato da un unico soggetto abilitato ad 
esprimere definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizione dell'amministrazione stessa su 
tutte le decisioni di competenza della conferenza, anche indicando le modifiche progettuali 
eventualmente necessarie ai fini dell'assenso, 

• l’indirizzo PEC: llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it per eventuali richieste di chiarimenti o 
integrazioni documentali, nonché per i pareri di competenza, 

• le determinazioni espresse in sede di conferenza preliminare potranno essere motivatamente 
modificate o integrate nella successiva indizione di conferenza simultanea per l’approvazione del 
progetto definitivo, solo in presenza di significativi elementi emersi nel successivo procedimento anche 
a seguito delle osservazioni degli interessati sul progetto definitivo (Art. 14, c.3 L. 241/90 e s.m.i.); 

Atteso che tutti i soggetti invitati ad esprimere il proprio parere hanno regolarmente ricevuto la PEC di 
trasmissione della nota prot. n°3673 del 03/02/2023 con cui è stata indetta la conferenza di servizi 
preliminare in oggetto. 

Evidenziato altresì che l’indizione della conferenza di servizi è stata pubblicata sul sito web del Comune di 
Ginosa alla sezione Amministrazione Trasparente e sul sito web Servizio Contratti Pubblici del MIT. 

mailto:llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#02
mailto:%20llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it
mailto:%20llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it


  

CCIITTTTAA’’  DDII  GGIINNOOSSAA  
PPRROOVVIINNCCIIAA  ddii  TTAARRAANNTTOO  

VVII  SSeettttoorree  LLLL..PPPP..,,  AAmmbbiieennttee  ee  MMaannuutteennzziioonnii  
UUffffiicciioo  LLLL..PPPP.. 

 

 

 CITTA’ di GINOSA - VI Settore   
P.za Marconi n°1 - 74013 Ginosa (TA)  

  PEC:  llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it;  
 

Tutto ciò premesso, considerato nel corso della conferenza non sono giunte richieste di integrazioni 
documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso 
dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni e che 
entro il termine perentorio del 28.02.2023 risulta pervenuta la sola seguente nota: 

✓ Nota prot. n°29813 in data 17.02.2023 trasmessa a mezzo PEC dal SISP, Servizio Igiene Sanità Pubblica, 
U.O.S. Igiene degli ambienti di vita e medicina di comunità” (acquisita da questo Ente col Prot. n°5344 
del 20.02.2023) con la quale veniva espresso il Parere Favorevole esclusivamente da punto di vista 
igienico sanitario (come da allegato);  

Rilevato che non sono pervenuti i pareri del Comune di Ginosa - Settore Urbanistica, della Soprintendenza 
Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo, del SIAN Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, 
nonché del Comando provinciale Vigili del Fuoco di Taranto; 

Atteso che, nel corso della conferenza semplificata non sono stati acquisiti atti di assenso o dissenso 
contenenti condizioni o prescrizioni che richiedano modifiche progettuali sostanziali (art. 14-bis, comma 6) 
e, pertanto, non occorre dare luogo all’eventuale riunione in modalità sincrona di cui all'articolo 14-ter, 
della L. 241/90 e s.m.i.; 

Visto l’art. 14-bis, comma 4, della L. 241/90 e s.m.i., il quale prevede che “fatti salvi i casi in cui disposizioni 
del diritto dell'Unione europea richiedono l'adozione di provvedimenti espressi, la mancata comunicazione 
della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero la comunicazione di una 
determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad assenso senza condizioni. Restano 
ferme le responsabilità dell'amministrazione, nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti 
dell'amministrazione, per l'assenso reso, allorché implicito”; 

Per tutto quanto sopra esposto, si dà pertanto atto che, nell’ambito della Conferenza di servizi indetta con 
prot. n°3673 del 03/02/2023: 

✓ Il SISP, Servizio Igiene Sanità Pubblica, U.O.S. Igiene degli ambienti di vita e medicina di comunità ha 
formulato il proprio assenso sul progetto in argomento; 

✓ si intende acquisito l’assenso senza condizioni degli altri Enti coinvolti, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 4, 
della L. 241/90 e s.m.i.; 

Accertato pertanto in data odierna il raggiungimento del termine conclusivo sopra richiamato per la 
conclusione della conferenza di servizi preliminare, considerando esauriti gli adempimenti previsti dalla 
vigente normativa, si può quindi disporre la positiva conclusione del procedimento di conferenza di servizi 
preliminare, ai sensi dell’art.14 c. 3, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., svolta in forma semplificata ai sensi 
dell’art. 14-bis della medesima Legge, con cui sono state delineate le condizioni per ottenere, sul progetto 
definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli assensi, comunque 
denominati, richiesti dalla normativa vigente. 

Si dà inoltre atto che, ricevuto il progetto definitivo, questo Ente indirà la conferenza di servizi decisoria nei 
termini e con le modalità previste dalla legge n°241/1990, e in tale sede “le determinazioni espresse in sede 
di conferenza preliminare possono essere motivatamente modificate o integrate solo in presenza di 
significativi elementi emersi nel successivo procedimento anche a seguito delle osservazioni degli interessati 
sul progetto definitivo” (art.14, c.3, legge n. 241/1990). 

Il presente verbale, unitamente ai relativi allegati verrà trasmesso a tutti gli interessati unitamente alla 
Determinazione di approvazione dello stesso. 

Ginosa, lì 02/03/2023                                                                                  Il R.U.P. e Responsabile VI Settore 
                                                                                                                                  Ing. Giovanni ZIGRINO                                     
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

- Nota prot. n°29813 in data 17.02.2023 del SISP, Servizio Igiene Sanità Pubblica, U.O.S. Igiene degli 
ambienti di vita e medicina di comunità” (acquisita dal Comune di Ginosa al Prot. n°5344 del 20.02.2023) 

Firmato digitalmente da:
ZIGRINO GIOVANNI

 

Firmato il 02/03/2023 18:50
Seriale Certificato: 2208347
Valido dal 17/02/2023 al 17/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it


ASL_VVTA.AOO_ASLTA.REGISTRO UFFICIALE.U.0029813.17-02-2023.h.11:18

COMUNE DI GINOSA - PROT.N. 0005344 DEL 20-02-2023 - TIPO: arrivo


